C A P U T XIX.

Idem a Archiepisc. & Archid. Senonen.

Dilectus filius T. Lingon, Canonicus in nostra proposuit presentia constitutus, quod cum de mandato bonæ memorie Greg. P. prædecessoris nostri, G. quoniam Lingon. Episcopus quandam præbendam assignasset eidem in Ecclesia Lingon. & eadem sibi per prædictum prædecessorem nostrum fuerit confirmata; quia Capitulum Lingon. ipsum ad eandem præbendam recipere contemnebat, dil. fil. Clareval. & Longivadi Abbates auctoritate præd. nostri, cum

tandem in manu eisdem Archiepiscopi de illis injuriis, & ablati rebus promissis satisfacere competenter, ab excommunicatione extitit absoluta. Verum quia postmodum non observaverat quod promissis, ab eodem Archiepiscopo fuit eadem sententia innotata, & de excommunicatione ipsius circumpositis Episcopis literis delinavit. Cumque super his omnibus ad prædictum prædecessorem nostrum quæstio delata fuisset, ipse prædictus Svevion. iudicibus causam ipsam, & prædictam (est) terminandam commisit, qui secundum quod in mandatis receperat procedentes, utriusque partis receptis testibus, cognoscentes jus electionis ad Siclin. Capitulum pertinere, & ipsam electionem auctoritate Apostolica confirmare, & præfata Comitissam denunciarent excommunicationis sententia subiicere. Cum vero præfata Comitissa nunciis ad Sedem Apostolicam direxisset, & de utriusque partis assensu prædictis N. S. Quintini, & N. Rejen. Decan. & G. Cantorii Peronen. causa eadem fuisset cognoscenda commissis, ipsi iudices diligenter quæ hinc inde fuere proposita, de prædictorum virorum consilio administrationis officio discesserunt, & odire iniquitatem, cum fratribus nostris utriusque partis allegaciones, & rescripta diligenter intuentes, cognovimus evidentem commissionem ad Svevion. iudices per precum mendacia impetratam, cum ipsas Joannis electionem fuerit nonnulli cuiuslibet dignitatis, & interposita appellationis a Comitissa, vel ab alio nulla in eis mentio haberetur, & mendax precatore carere debet impetratis. Præterea non est aliqua ratio credendum, quod idem prædecessor noster sine causæ cognitione præfata Comitissam voluerit excommunicatione notari, vel si super iure suo perpetuum imponi silentium, cum merita causarum partium asseritione pandatur: Item ipsi iudices Svevion. videntur in rescriptis, quæ per sepe, & discorsitate, cum in litteris, quæ posterioribus iudicibus direxerit se abserant utriusque partis receptis testibus ad sententiam processisse, & in rescripto prolata sententia, se non utrumque. Sed ex parte Canonicorum receptis testibus fecerunt, Ex præmissis itaque, & aliis rationibus, tam priorum, quam posteriorum iudicum inordinatas sententias cognoscentes, quicquid super causa ipsa occasione prædictam commissionem condicimus dignoscitur, vel factum, de fratrum nostrorum consilio decernimus non tenere, ad illam statim idem negotium reducendum, quem ante commissionem primam dignoscitur habuisse. Ut autem utriusque parti sua debeat iustitia respondere, causam ipsam duximus secundum formam canonice committendam. Nulli ergo, & Datam Romæ apud S. Petrum, Hujus epistolæ major pars recedit, in c. 1. de sent. & re iudicata, in 2. collect. b Siclin. ) Legendum esse Sicliniensis, jam notavit Boetius in dicit. Tornac. in ipso Comitatu Flandria. c Bitunia. ) Legendum est Bitunia, ut habetur in relatis epistolis Innocentii, seu Beronii, ut voluerat Boetius Epou. ubi proxime, Cuiac. in presentis. d Lateran. ) Sub Alexandro III. c. 13. & 14. e Intraforas. ) Intraforas dicitur omnis iniusta occupatio, & absque legitima causa facta, c. qui, de consens. præbend. Unde ille dicitur intraforas in beneficio, qui a non habente potestatem conferendi, seu absque canonica institutione illud obtinuit, c. cum venisset, de in integrum rest. c. ex frequentibus, de instit. c. eum qui, hoc titul. in 6. cap. ad autem, de excess. Præl. quod quidem variis modis accedere potest, quos scilicet prosecquitur Frances, in r. de intraforas, q. 2. cum seq. f Ante confirmationem. ) Unde ut intrusus, amittit jus si quod habebat ad ipsam præbendam, c. 17. de elect. c. avaritia 5. cod. tit. in 6. late probant Loetherus, de re benef. l. 1. p. 1. q. 13. n. 4. Barbola, de post. Episc. 3. p. alleg. 57. n. 224. & l. 1. juris Ecclesie, c. 19. n. 249. g Tolerantur. ) Ex hoc textu recte docet Boetius Epou. ubi supra, Principis tolerantiam non inducere dispensationem, quod etiam laudatur ex c. 3. de reg. spirit. & docent Gamma, Thomas Sanchez, & alii concessit a Barbola in presentis, num. ultim. qui exponit textum in cap. quia, circa, de consens. & assensu. Sed licet non mera, & propria dispensatio inducatur ex tali patientia, tamen quasi dispensatio inducitur, cap. 1. qui matrimonium accusata, in 3. collect. ubi Ecclesiam quodammodo dispensando dissimulare, & dissimulando dispensare quodammodo docetur: late explicant Basilus, de matrim. l. 8. cap. 15. a. n. 6. Salgado de recent. bul. lra. l. 1. p. c. 2. sect. 5. par 101.

cum nollet aliquatenus a contradictione cessare, ipsum supposuerunt ecclesiastico interdictione. Postmodum autem ad presentiam nostram accedens, ad dil. fil. Medulenen. & Guincian. Abbates obtinuit scripta nostra; sed cum per eos iustitiam suam non posset obtinere, nos ven. Rheimen. Archiepiscopo S. R. E. Cardinali, tunc Episcopo b Prænestino, Apostol. Sedis Legato, sicut asserit, dedimus in mandatis, ut prædictam interdictionem sententiam, sicut fuerat rationabiliter promulgata, faceret appellacione postposita firmiter observari: unde cum idem Archiepiscopus negotium prorogaret, & idem post labores multiplices tere de promovendo ipso negotio desperasset, deficienti in expensis, ad instantiam Archiepiscopi memorati, & auctoritate ipsius talis inter eundem T. ex una parte, & v. f. nostr. R. Episcopum, & dil. fil. Canonicos Lingon. ex altera, compositio intercessit, quod ipse ab eodem Capitulo per manus prædicti Archiepiscopi recepto in Canonicum, & in fratrem, & concessio sibi & filio in Choro, & participatione qualibet divinorum, idem fructus præbende alicuius eisdem Ecclesia percipere non debet, nisi loco proximo vacature. Licet autem præfatum Archiepiscopum sincera diligamus in Domino charitate, ipsiusque velimus honori deferre; quia tamen in his quæ contra canonicas functiones attentari noscuntur, ei deferre nec volumus, nec debamus, quod ab eo illicitè factum est in hac parte, duximus irritandum, quod licite factum est approbantes. Cum ergo dictum T. in Canonicum recepit, & fratrem canonicis non obviet institutus, & vacatam expectare præbendam, Lateranensi Concilio non sit dubium d' obviare: nos illicito reprobatum, quod est licitum approbantes, quia videtur indignum, ut is qui receptus est in Canonicum, præbendam beneficio defrauderet: dicit. v. per A. l. m. quæ. dictos Episcopum, & Canonicos Lingon. si verum est quod asseritur, ut eidem præbendam, cum se facultas, & obtulerit, non differant assignare, vos eos mon. præmissa per cens. Eccl. sub cuius. contrad. & ap. ob. compellentes, faciatidem portiones q' quorundam, quæ fuerint in Ecclesia memorata, sine diminutione qualibet assignare, contradictores per cens. eandem appel. postposita compefcendo.

N O T E.

- 1 a Sennensis. ) Ita etiam legitur in 3. coll. sub hoc tit. c. 5. ex qua integrum illi restituo: calus autem ita contigit. Cum Episcopus Lingoniensis ex præcepto Pontificis canoniam in sua Ecclesia Tancredus assignasset, Capitulum tenuit illum admittere, quare Innocentius Ecclesiam ipsam interdictione supposit, unde Canonici translationem fecerunt cum ipso Tancredus, ut ipsam in Canonicum, & in fratrem statim recipere, assignatis illis stallis in Choro, & loco in Capitulo; sed fructus præbende non percipere, ut quod alia vacaret, Consulens Innocentius, hanc posteriorem partem transactionis improbat, & decrevit, ut Tancredus statim virtutalis receptionis perciperet distributiones quotidianas, & cum primum facultas se obtulisset, illi integra præbenda assignaretur. Cuius decisionis mentio etiam fit in cap. dilecto; infra hoc tit. & eam expoluit in c. relationum, hoc tit.
- 2 b Præfatus, Abbi. S. L.) Viduo de Pare, qui Gallus monachus, ac xv. Abbas Clitern. totiusque Cliternensis ordinis Caput, ab Innocentio III. Episcopo Cardinalis Præfatus est creatus anno 1198. vir sane singulari sanctitate, pietatisque insignis: in multis autem, & splendidique legationibus, quibus peritandus est, ac celebrior fuit, cum sub eodem Innocentio anno 1199. in Gallis, Germaniæ, & Othonis Imperatoris electionem nomine Pontificis ratam habuit contra Philippum Svevum, quem a communionis Fidelium Ecclesiastica censura removit, quod Reipublice Christiane tranquillitatem inquieto ambitionis causa interurbaret. In qua legatione non modo civili reum hauri consilium Viduo, sed etiam Ecclesiasticis ritus promovit, acquiri adauxit. Siquidem reite Galfridus Hübneræensis, eius locuti Scripserunt, l. 3. c. 16. & l. 6. c. 2. quod nonnullum, & decrevit, ut non nisi pallata campanilla litans sacerdos incruentum tolleret hostiam, nere detraxerit infirmis, nisi eadem campanilla pertersente, five ad excruciatum Fidelium pietatem, five ut a ratione multiplicatis interfectionibus scilicet exorata salus agrotantibus obveniret. Quem postea universalis Ecclesia morem complexa est. Laotic. Concil. convocavit, lapsique clericis levis severioris dicit, ut in regionibus studio flagrans, ante Paulus videretur: quas ex parte memorant Placentum, & quidemque de Aurca Valle, in histor. Leobinsium Episcopus. Ab Innocentio tertio, anno 1204. Archiepiscopus Rheimensis in demortui Vvilllemi Albimani lo-
- 3 c Quæstionibus. ) Facit textus in c. cum M. de consens. & ex duabus decisionibus aperte probatur, canoniam per se absque præbenda beneficium Ecclesiasticum esse, quod & notari supra in c. 1. nam Canonici canoniam, qui non habet præbendam, habet jus percipiendi distributiones quotidianas, quæ licet fructus beneficii non sint, ceteras, postulat, hoc tit. inter communitatem, sunt tamen emolumenta, quæ proprie officium impendunt in Ecclesia præstantur. Magneta de distictis, q. 6. per tot. Barbola de Canonici, c. 12. Solozani, de herbis immunitatis, in 481. Nec contrarium probat textus, in c. in millibus, de rector. ubi cum agatur de Canonicis, & illis, qui in Canonicis sunt tant recepti, dicitur nondum eos Ecclesiasticum beneficium fuisse alioquin: ergo quia canoniam per se non est beneficium Ecclesiasticum. Cuius textus difficultate motus Fabricius in Prati de benef. de tit. c. in tit. n. 3. 21. & 29. affirmavit canoniam per se non esse beneficium: sed difficultati illi facile satisfacies ex adductis in eodem, c. in infra.

C A P U T XX.

Idem a Episcopo Brixienf.

Uz fraternitatis devotio. Et infra: Præterea consulisti, cum sepe contingat, quod ad unam præbendam duo clerici, propter nimiam importunitatem petitionum eliguntur, utrum confirmanda sit talis electio, vel potius irritanda. Nos igitur attendentes quod si duo clerici unam præbendam tenerent, illud esset contra Conc. Turon. b quod præbendam unam inebat sectionem; & si unus illorum ipsam obtineret præbendam, sub expectatione alius, contra e Lat. statuta Concilii remaneret. Inquisitioni tuæ taliter respondemus, quod talis electio de rigore juris penitus est cassanda.

N O T E.

- 1 a Brixienf. ) Ita etiam legitur in 3. collect. sub hoc titul. c. 6. & in c. ius, de præcor. ubi alias partes hujus decretalis concessit, & inscriptionem expoluit.
- b Turonensis. ) Relatum in c. majoribus, hoc tit.
- c Lateran. ) De quo agemus in c. 2. de consens. præb.

C O M M E N T A R I U M.

Plerumque contingit ad unam idemque beneficium duos eligi, seu præferari, & cum unus tantum sit mittendus, nec dividi possit inter duos beneficium, aut nullius electio confirmari, ex traditis in c. majoribus 8. hoc tit. aut electione una infirmata, altera confirmatur: quod procedit data aliqua prioritate inter utramque electionem, c. dilectus 25. hoc tit. late probat Solozani, c. de iure titul. l. 2. c. 9. unde si Pontifex unam eandemque præbendam duobus successive conferat, licet in aliis actibus posteriori prioribus derogent, lpa. lra. c. de iustis, l. lra. q. d'nyus, ff. de iure Codicil. Valenzuela, consil. 63. n. 184. tamen in eo casu recepti data attenditur, D. D. Gonzal. in Decretal. Tom. III.

ut probavi in capitul. c. plerumque, de refer. & qui primo rescriptum imperavit ad beneficium, præfatur illi, qui secundo ad idem beneficium litteras impetavit, c. ex parte 13. de offic. deleg. nam cum virtute prioris rescripti jus acquisivim fuisset primo, non potest secundum admitti cum eius præiudicio, ut probat doctrinam hanc expensens ad Indorum commendas Solozanus d. c. 9. per totum: facit textus diversus in c. si tribu. lra. de præb. l. 6. In aliis vero privilegiis pluribus concessis, cum alii per alium præiudicium non irrogatur, attenditur tempus presentationis litterarum, seu adeptæ possessionis, ut varios casus inde resolventes docent Kochier in tract. de primariis præbendis, p. 24. Valenzuela, consil. 128. n. 151. & consil. 104. n. 6. Cum ergo in presentis casu, ad unum idemque beneficium duo electi simul fuissent, nulla data prioritate temporis, & beneficium dividi non posse, iuxta Concilium Turon. relatum in d. c. majoribus 8. ideo Pontifex in presentis decrevit utramque electionem esse irritandam, ne ad unam, idemque beneficium duo admitterentur, repugnante Concilio Turonensis dispositione, de qua in d. c. majoribus, ex casus commentario, quæ hac spectat mutanda sunt.

a Idem.

Nisi essent viri providi, & honesti, tam ii, qui ordinationem fecerunt, quam illi, circa quos est facta ordinationem haberemus. Quod ergo post concertationem diutina ordinatum est circa unum de duobus clericis, ut ipse habeat prioratum, hoc ex jurisdictione delegata secundum iustitiam videtur esse statutum. Quod autem ordinatum est circa secundum providentiam intelligitur esse preceptum arbitrarie potestate, cum in delegatis fuerit e compromissum, qui auctoritatem sibi retinendo commissam, se pro bono pacis, & utilitatis hanc ordinasse fatetur. Quia igitur ordinatio ab omnibus est recepta, possuntque licite Prior, & Capitulum de preventibus suis propter causas predictas, non quidem ex passione partium, sed ex iustione iudicium provisionem huiusmodi exhibere; nos eam hoc habito moderamine toleramus, ut ad praestationem xl. librarum, non dignitas Prioratus, sed persona Prioris maneat onerata, ne forte vel circa preventus aliqua videatur facta sectio Prioratus, ita quod ipso Priore defuncto, successor ipsius ad praestationem xl. librarum minime teneatur.

NOTAE.

Dem.) Ita etiam habetur in 3. collectione, sub hoc tit. c. 7. ex neutra tamen compilatione constat cui missa sit praefens decisio, nec inter epistolas editas a Bolquetto, & Sirleto reperitur. In arbitrarie potestate.) Unde cognoscitur, iudicem delegatum, in quem partes compromiserit, posse procedere & potestate delegata, & virtute compromissi, ut docuit Salgado de praes. Regis, p. 2. c. 13. n. 130. Compromissum.) Jure nostro canonico compromitti potest, tam in iudicem ordinarium, quam delegatum, quia alias de ipsa causa cognoscere potest, ut probavi in c. 5. de arbitris. d. Moderamine.) Quod in oportuit declarari, nam alius pensio pro vita pensionarii reservari intelligitur. Glossa hic tenet, quod pensio, quae est conditio obligationis annuae ex legato proventibus, i. in singulari 8. ff. de annui legati, unde mors capituli canonici 8. de transact. capitulo cum venisset 6. de constitut. quod cum ex natura pensionum proventus, aequae statu debet tueri Capitulum, reservatis a Pontifice, & ab Ordinario, ut dicitur in 4. Gambana, l. 6. de usura. Legati, a. n. 587. a qua sententia distat Navarrus, de summa consilii, 43. consilii. 2. & de interpretat. consilii, 9. Parisius, de consensu. qm. 28. n. 120. quod sequitur Garcia de benefice, q. 1. cap. 5. n. 334. moventur auctoritate praesentis textus, quatenus Innocentius in eo arbitrium ita ratum habet, ut pensio pro vita debitoris tantum constituitur, verumtamen ipsi mentem Innocentius non percalceabit, nisi nisi ob eam rationem fuisset pensio ex vita debitoris assignanda, id est, quod procederet non solum in pensioe xl. librarum, sed etiam in pensioe xx. cum utraque ex praedicta arbitraria potestate descendat, quae moderatio cum ita facta non fuerit, sequitur potestatem inferiorum non esse ita contrahendam, in pensio ab eis imposita vitam debitoris non excedat. Pateo ergo hic moderata pensio pro Innocentium, ut levior esset Ecclesiae obligatio, non tamen quia iudices modum excessissent in constitutione pensionis.

COMMENTARIUM.

EX praesenti decretali committere sequens deducitur assertio: "Cum his ambigua esset, & difficilis, potest iudex unius fore in ipso beneficio, alii vero certam pensionem in ipso beneficio." Quae assertio probari potest ex c. cum venisset 9. de rebus, spol. c. de cetero 5. in fine, c. unicus 8. de transact. c. cum clericis, de pensionibus, c. auditorium, de collat. de leg. Illustrant ultra conceptus in praesenti a Barboza & Garana Cajucius hic, & Aezara Robertus, l. 1. rer. iudic. c. 7. Aegidius Bolusius, non. 1. moral. tit. 7. §. 4. P. Suarez, c. 1. de rebus, l. 4. c. 51. n. 19. Berolius, in c. 2. de monach. n. 46. Ferro Manrique de differentiis, in iure, fol. 148. Lotharius, l. 3. de iure Ecclesiae, c. 13. n. 49. P. Greg. de benef. c. 29. Lotharius, l. 4. de re benef. c. 35. n. 22. Sed praesens assertio difficilis, vel huiusmodi pensio constituitur a iudicibus virtute potestatis sibi delegate, vel tanquam ab arbitris ratione compromissi sibi delegate, vel tanquam pensio reservatur in iudice, quia ut ait Seneca, l. 3. de benef. c. 7. Iudicem formula includit, & certus, quos non excedat terminus potest. Est autem in iudicibus hac lex a sacris canonibus indicta, ut beneficia sine diminutione conferant, c. unicus, in 1. rubrica. "Ut Ecclesiastica beneficia sine diminutione, sancta rubrica." Ut Ecclesiastica beneficia sine diminutione, natione conferantur: "c. majoribus 8. ubi probavi, hoc tit. & recte, nam fructus beneficii, ut accessarii, sequi debent naturam sui principalis, ex regula accessorium, de reg. iur. l. 6. & ideo non possunt alii applicari, quam qui titulus beneficii conceditur, ut probat Robertus, d. l. 1. in p. iud. c. 7. quod autem est praescriptum circa universos fructus, hoc de parte eorum dicit debet, argumento legis, quae de rata, ff. de rei vind. Ratione etiam compromissi dari non potest hac facultas constituenti pensionem, cum super Ecclesiasticis beneficiis transire non liceat, c. super eo 7. de transact. quia nec potest licet in spiritualibus: c. quam pro l. p. q. 2. c. fin. de partit. Videtur ergo, nec potest in arbitros super questione beneficii compromitti, nec arbitrium latum ab ipsis posse subsistere, cum pensionem pensionis, quae temporalis est uni, beneficium vero alii adjudicaverit, contra textum in c. fin. de rebus permitt.

Conclusio traditur, & probatur.

Impugnatur traditur, & asseritur.

fructibus onus inungi: quibus consequens est, pensiones sine causa reservari non debere, d. c. auditorium, huius tituli, d. c. auditorium, cum causa posse, ut ait textus nostro ibi: "Post sunt licite Prior, & Capitulum proventus Ecclesiae obligentur, id sine causa admitti non debet; cum causa potest, ut est commensuratio obligationum, quibus bona Ecclesiarum aut beneficiorum subiciuntur, cap. 1. c. 2. de rebus Ecclesiarum alienandis, in 6. c. cum venisset 6. de constitut. Est etiam eisdem consequens, ut onus pensionis reale intelligatur, Gonzalez d. regul. 8. glossa 34. n. 47. c. 2. de rebus Ecclesiarum alienandis, in 6. c. cum venisset 6. de constitut. Quare inde provexit, ut contra quolibet possessorem beneficii ob pensionem agi possit, d. c. unicus 8. de transact. c. cum venisset 6. de constitut. Barboza l. 3. iuris Ecclesiae, c. 11. n. 93. & in practi exigenda pensiones q. 15. n. 63. five exprimat in pensione, ut successor teneatur, ut frequenter fit; five non exprimat. Gigas d. q. 7. n. 2. c. 7. q. 4. c. 47. quia cum sit onus reale beneficium inhaerens, transit cum ipso beneficio, adeo ut Capitulum pro rata temporis vacationis, dum fructus percipit, teneatur solvere pensionem, ut late probat Barboza in d. l. i. n. 12. per tot. Cum enim Capitulum succedat in locum illius, qui pensionem solvebat, & fructus beneficii ipsius percipit, iuxta juris utriusque regulas, debet subire onus, cum onus ad successorem non transeat, ut in praesenti specie contingit; per talem enim restrictionem natura pensionis non mutatur, sed eius solutio modus imponitur. Ex his inferatur, ob pensionem decurram agi posse via executiva contra quemcumque possessorem ipsius beneficii. Gigas ubi supra, q. 7. n. 2. c. 7. q. 4. c. 47. n. 2. c. 7. q. 4. c. 47. ubi dicitur, quod licet in d. c. i. n. 12. per tot. etiam actio hypothecaria ipsum pensionarium agere possit, ex l. fin. §. ultimum. ff. de contrahend. emptio. docet Gaccialupus de pens. quæst. 9. sed rectius contrarium docet Paulus Galfrensis consil. 338. num. 5. licet enim fructus beneficii in tertium possessorem alienari sint, non ideo vinci possunt.

Pensio est ius patrimoniale.

Dicitur autem hoc ius pensionis spirituale, unde querunt Interpretes, an pensio antea dederit, vel consequenter sit ius Ecclesiasticum? Pro cuius dubii solutione triplex pensionis generis distinguitur, scilicet Lethio l. 6. de iustitia, c. 34. d. l. 37. alia enim est pensio, quae pro officio mere temporali in remunerationem officii conceditur, veluti salarium consuetum pro oeconomio, advocato, facillia, vel simili ministerio; de qua Valquez tractat de benef. c. 265. n. 167. Theophilus c. 12. in d. mala e bonis Ecclesiae, c. 2. c. 1. alia, quae titulo perpetuo, certa portione detracta, ex fructibus aliquibus beneficii constituitur, ut in c. conquirentis, de cleric. non resident. tertia, quae in titulum conceditur clerico, quae non in perpetuum, sed ad tempus detrahatur ex ipso beneficio, ut in praesenti textu, c. 3. de collat. de reg. & aliis similibus. De prima pensioe non ambigit, quia temporalis, & profana sit, ut docet Suarez l. 1. de relig. tractat de simon. l. 4. c. 26. n. 3. Nec etiam de secunda queritur, quia etiam certum est, ex ea beneficium Ecclesiasticum provenire, ut post Garciam, & alios docet Valenzis de benef. tit. 1. Circa tertiam pensionis speciem duo tempora consideranda sunt: primum mediae Jurisprudenciae canonicae: secundum quod invaluit post motum proprium S. Pii V. editum anno 1571, cuius meminerunt P. Suarez d. c. 26. n. 3. Garcia de benef. l. 7. c. 5. n. 37. c. 2. p. 1. n. 5. dicendumque est, iure Decretalium, sicut pensionibus istis titulus beneficii gravati non coincidebat, ita nec novum titulum beneficii eis creari, nec jus aliquod spirituale, sed onus mere temporale; ad quod tempus referendi sunt Doctores, qui communiter tenent, pensionem nec esse beneficium, nec titulum beneficii praestare, ut tenent Oleda de incompatib. in praes. n. 3. Selva de benef. l. p. q. 3. Valenzis ubi proximo; nec contrarium probatur ex c. ad auditorium, de rebus, in illis verbis: Pensiones, aut alia similia beneficia, quae iam ibi exposui: ex iure tamen novissimo similes pensiones naturam beneficii habent, quia solis clericis conceduntur, obligantque ad recitationem officii minoris, & per constitutiones 30. & 31. Sixti V. coguntur pensionarii tonsuram, & habitum clericalem deferre, non tamen vere beneficia sunt, sed ad latius beneficiorum habentur quoad plures iuris effectus, quod latius prosequatur Garcia, & Valenzis ubi proximo.

Pensio debet esse certa, & annua.

Dicitur etiam in praedicta definitione, certam pensionem; quia hic debet pensio reservari, ut certa sit; & ita aequa, ut maneat Rectori unde vivere possit. Garcia d. l. p. c. 5. n. 366. quapropter debet reservari in quantitate, non in quota fructuum parte, tertia videlicet, quarta, vel simili, ut in praesenti specie contingit; ubi: "Ut ipse xl. libras de redditibus Capituli, & xl. de preventibus Prioratus percipiat 5. annuatim." Ubi notandum est, libram, non pondus, sed nummum, seu monetam significare, ut etiam accipitur in l. omnes, c. de appol. l. illius, c. de modo multarum, l. ult. c. de iustitia, l. 11. c. de cetero, de transact. c. P. c. G. de officio delegati, & aliis, iunctis quae de libra monetali, ex iure Romanorum congregant Covar. de veter. num. c. 4. Mariana de ponder. c. 8. Badius l. 3. de allo. Unde iuxta stylium Curiae non fit relectatio pensionis in fructibus, nisi ex magna causa; & recte, ut tollatur occasio discordiarum, quae ex commanone fructuum inter Rectorem, & pensionarium oriri possent, argumento legis cum Pater 77. §. de iustitia, ff. de legat. 2. non ideo, quia concessa parte fructuum titulus beneficii divideretur, ut

docebant Doctores relati a Garcia d. c. 5. n. 366, quia ut aliud est beneficium, aliud fructus beneficii; ita ex divisione fructuum non resultat divisio tituli, ut recte agnovit Corrafius l. p. de benef. c. 4. n. 10. Debet etiam esse pensio aequa, id est, ut iuris impositura, ne nimium oneret beneficium; & licet nullo iuris testimonio quantitas pensionis imponenda taxata sit, stylo veteri Curiae receptum fuit, ne tertiam partem estimatiois fructuum excedat. Gigas q. 9. Gaccialupus q. 7. Riccius de rebus, l. 179. part. 2. Hodie ex dispositione Concilii Tridentini, c. 24. de reform. cautum est, ut solutis omnibus oneribus mille ducati pro Episcopo, eorum pro Rectore beneficii remaneant; ubi plura congeste Barboza, Garcia d. c. 5. n. 441. qui late disputant, quomodo fructus beneficii sint estimandi, & ab onere diminutionem minuatur pensio. Etiam ad iustitiam in definitione, ad tempus, quod convenit cum his, quae supra dixi, videlicet beneficium esse perpetuum, pensiones autem temporarias; esse enim nimis onerosum beneficium, si pensio perpetua esset, ut de fructu aiebat Iulianus in §. finitur, Inf. de usufructu. Hinc quæritur, quo tempore pensio cesset, & quibus perat? Pro cuius dubii solutione sciendum est, olim dupliciter pensionem reservari solebat. Primo pro vita beneficiarii debitoris, ut contingit in causa huius textus, quae pensionem 40. librarum solvendam ex preventibus Prioratus secundo, ut eas perciperet creditor annuatim, ut factum etiam fuit in praesenti specie circa 20. libras. Primo causa morte debitoris pensio finitur, secundo non nisi morte pensionarii cessat; tum propter regulam textus in l. in singulis 8. ff. de annui legati, tum etiam, quia pensionarius usufructuario aequiparatur: unde sicut usufructus morte finitur, ita & pensio. Etiam finitur pensio pro contractu matrimonii, ut probat Sanchez de matrim. l. 7. de disp. 44. Tum quia sicut beneficia amittit beneficiarius matrimonio celebrato, c. l. de cleric. conjug. ita pensionarius pensionem, quae licet beneficium non fit, ad illud beneficii habetur. Tum quia, cum inhabilis reddatur ad factos Ordines, privatur omnibus privilegiis clericis competentibus, exceptis relatis in c. unicus, de clericis conjugati, l. 6. ubi non referunt privilegium retinendi pensionem, unde necessarium est amitti pensionarium matrimonio contracto.

De causis impositae pensionis.

Tandem dicitur in dicta definitione, ob iustam causam, quia ut pensio legitime constituitur, iusta causa intervenire debet; & si aliter pro libito reservetur, constitutio pensionis nulli momenti est, c. vacante 26. in fine, c. extirpanda 30. §. quia variis, hoc tit. c. 3. de offi. vicarii, c. constitutus 6. cum autem, de rebus, domib. cap. per tuas 5. de donat. cap. penult. de verb. signific. Clementi. 1. versic. Eadem, de supplend. neglig. Faciant textus in cap. prohibemus 7. cap. significavit 13. de censibus, docent ultra scribentes de pensionibus, Corrafius de sacerdot. l. part. c. 4. n. 12. Flaminius de rebus, l. 2. q. 2. n. 134. Suarez l. 1. de relig. l. 4. de simon. c. 5. n. 14. Azor. Instit. moral. part. 2. d. 8. cap. 6. qu. 1. Unde quavis in eam venisset q. de rebus, spol. iusta causa non exprimitur, cur annua pensio ab Archiepiscopo imposita esset, supponenda tamen est ex eo, quod ipsius auctoritas intercessit, ut ex verbis, quae habentur in eius textu inferri facile liquet: ideo autem non fuit expressa, quia de alia re longe diversa agebatur. Etiam in Summo Pontifice causam deducendam ad imponendam pensionem, docuerunt Azor d. l. 8. c. 5. q. ultimum. Corrafius d. 2. part. cap. 1. Sanchez l. 2. summas, cap. 29. n. 27. non ut valide imponatur, sed ut iuste, nam abique causa eam imponendo non facit contra jus divinum, aut naturale, fed tamen contra jus ecclesiasticum prohibens beneficia cum diminutione conferri, quod a Pontifice abrogari potest, cap. professus 4. de consuet. praebend. tamen dum sine causa imponit, magis dissipat, quam dispensat, & ideo peccat lethaliter; quare nec valide sine causa imponi pensionem a Pontifice, docuerunt Toletus l. 5. Institut. c. 83. n. 20. Victoria in rebus, de simon. n. 50. Lessius de iustitia c. 34. n. 30. Theophilus c. 12. tract. mala e bonis Ecclesiae, ff. 2. c. 1. n. 10. Quare non soler sine causa pensionem assignare, & si de causa non constat, tamen praesumitur veluti cum motu proprio pensionem constituit; creditor enim ex iusta, & honesta causa eam reservasse, ut in Episcopo, & aliis Praelatis Pontificis inferioribus, non tantum pro iustitia, sed etiam pro validitate pensionis iusta causa desideratur, ita ut aliter impositus nullius momenti sit, debetque de causa constare, ut alius relatis probat Garcia de benefice, l. part. c. 15. n. 314. & si de causa non appareat, praesumitur in fraudem imposita, nec creditor Episcopo assertum causam intervenisse, docet Rebutus in practi, tit. de pascis, n. 109. Corrafius de sacerdot. part. c. 4. n. 14. quia non creditor ei, qui non potest habere ad eam facere, nisi prius confiteretur de veritate, l. si forte 8. ff. de castrensi, Gigas de pensionibus q. 63. n. 2. Causas imponendi pensiones in Episcopo, & aliis inferioribus enumerant Daxrenus ubi supra, c. 4. Azor. p. 2. mor. l. 8. c. 5. Garcia part. 1. c. 5. n. 318. veluti propter remanentem aliquam servitium Ecclesiae facti, Gigas de pens. q. 6. n. 1. Lotharius de rebus, nesc. quæst. 35. vel si ex causa senectutis beneficium quis dimittat, ut ex Decio, & Felino probant Azor. d. quæst. 1. Redoanus de simonia, c. 21. n. 35. Gigas d. q. 6. n. 3. Theophilus supra. Item si duo velint beneficia permutare, & alterum sit longe pinguius, ut servetur aequalitas, potest pensio constitui, c. 4. qu. 6. de rerum permut. vel si Ecclesia indicat

BIBLIOTHECA CENTRALIS UNIVERSITATIS TORONTO

alio ministro pater Rectorem, c. 3. de offic. vicar. c. congre...

9 Traditur ratio decedendi

Ratio autem presentis afectionis provenit ex eo, quia publice interest...

10 Dissoluitur ratio dubitandi

Nec obstat dubitandi ratio supra adducta, pro cujus solutione...

CAPUT XXII.

Idem a Xanton. Episcopo, & Abbati b Bacian.

Pro illorum provisione: Et infra: Pro tit. f. Magistro P. Audoen. qui apud Sedem...

NOTA.

Xanton. Ita etiam legitur in 3. collectione, sub hoc tit. cap. 8.

Tandem elictanti restimulo blanda Burdigale, molles legitur illecebras, Santoniceque urbem vicino accessibus agro...

Primo tempore Santones rebeudum. Eorumque de Basilica Eutropii.

Orbis Santonica primus fuit iste Sacerdos. Qui nunc Santones hodie vocantur, hec habent terminos: ab Occidente Oceanum...

Bacian. Conspicuum legendum putat Abbati Blesaco, quod monasterium hodie tenet locum Blesaco.

Bacian. Et vere habebant, ut constat ex epistolis Innocentii III. l. 3. epist. quod privilegium apud Guillelmum Siretum...

fada fuit a iudicibus provisid, & honestis, pro quibus pze sumptio extat, ut ex illis verbis constat: Nisi essent viri...

dum qualitatem personæ, in cujus favorem emanavit, argumento legis...

da investivit. Consultus Innocentius III. ratam habuit hujusmodi collationem...

CAPUT XXIII.

Idem a Bisuntino Episcopo.

Tuis questionibus respondemus, quod clericos in b minoribus ordinibus constitutos, de patrimonialibus bonis...

NOTA.

Bisuntino. Ita etiam legitur in tertia collectione, sub hoc tit. c. 9. & in c. tuis, de testib. ubi extat alia pars...

b In minoribus. Ex hoc textu deducitur, ad ordines minores promovendos non egere speciali titulo beneficii...

CAPUT XXIV.

Idem a Episcopo Zamorensi.

A Coelens ad Apostolicam Sedem. Et infra: Inquisitioni tua taliter respondemus, quod clericus absens, per alium...

NOTA.

Zamorensi. Hanc inscriptionem retinet Cajacius hic, licet Glossa marginalis emendet Zamora, seu Zamora. Sed licet non habeamus hanc Innocentii Decretalem...

ea conjunctum est, quærat domino scienti, quia procurator in his tantum præstat ministerium creditur, l. c. licet 15. ff. de testib. pec. l. quod nos 18. ff. de acq. possid. docent Cujac. lib. 19. Pauli ad edit. in d. l. licet, & lib. 18. obs. c. 1. Donel. lib. 8. comm. c. 7. Bronchorst. cont. 3. affors. 97. Valentia r. 1. illustr. tract. 2. c. 8. n. 23. five investitura in beneficio accipitur pro possessione...

COMMENTARIUM.

CUM possessio acquiratur per procuratorem, vel domino præsentis, si præsentis est, l. donationes 31. §. 1. ff. de donat. l. quod statim 31. §. 1. ff. de donat. causa mort. l. si procuratori 79. ff. de procur. & domino etiam absenti, & ignorantis, l. 1. §. per procuratorem, l. possessio, §. ult. ff. de acquir. poss. & dominium si cum...

in his tantum præstat ministerium creditur, l. c. licet 15. ff. de testib. pec. l. quod nos 18. ff. de acq. possid. docent Cujac. lib. 19. Pauli ad edit. in d. l. licet, & lib. 18. obs. c. 1. Donel. lib. 8. comm. c. 7. Bronchorst. cont. 3. affors. 97. Valentia r. 1. illustr. tract. 2. c. 8. n. 23. five investitura in beneficio accipitur pro possessione, five pro iure adipiscendi beneficium, poterit per procuratorem recipi, c. olim, de rescrip. argumento legis 4. ff. de donat. Probat Lambertinus lib. 2. de iuraprom. 2. p. 9. 8. artic. 8. fol. 160. nec refert si dicas, posse absentem investiri de beneficio per procuratorem, vel nuncium alium pro iplo, quod in presenti docetur; non enim hæc duo separantur, sed conjunguntur quasi eadem: sicut nihil refert si dicas, per procuratorem causam agere, vel appellare pro alio posse, ut in l. servi, ff. de appell. vel alium appellare posse per procuratorem.

CAPUT XXV.

Idem Hervoo Trecenti a Episcopo.

Dilecto filio nostro P. tituli S. Pudencianæ Presbytero Card. dilectis filiis R. de Avalon, cellerario Senonen. & R. de Noa clerico procuratori tuo, auditore concesso, idem cellerarius b proposuit coram eo: Quod cum bona memoris G. Rhemen. Archiepiscopus, tunc Apostolicæ Sedis Legatus, ad Trecent. accessisset Ecclesiam, in qua G. nepoti d suo præbendam concedere intendebat, cum nulla penitus vacaret ibidem, dilectus cellerarius, non tam ei, quam nobis etiam cupiens in hac parte placere, præbendam, quam in ipsa obtinebat Ecclesia, in ejus manibus resignavit. Qui liberalitati ejus volens postmodum grata vicissitudine respondere, de Capituli Trecent. assensu, præsentem quoque ven. fr. nostro Senon. Archiepiscopo, tam prælatum nepotem suum, quam etiam cellerarium in Canonicum Trecent. instituit: & ambobus idem Capitulum stallum in Choro, & locum in Capitulo assignavit. Quibus idem Rhemen. Archiepiscopus fructus prædictæ præbendæ tandem dividendo communiter assignavit, donec præfatus G. integrum esset præbendæ stipendium affectus, in eos, qui contravenire præfuerunt, excommunicationis sententia promulgata. Quorum receptionem generalis procurator bonæ memoriæ e prædecessoris tui in Constantinopolitani partibus tunc agens, postmodum approbavit. Unde dictus cellerarius in eadem Ecclesia lectiones, & Evangelium in hebdomada sua postea legitime dignoscitur; & tam Decani, quam Episcopi electioni, & aliorum negotiorum tractatibus, sicut Canonicus Trecent. g. interfuit, & domum quandam per Capitulum memoratum obtinuit, qua non nisi Canonico consueverat b observari. Tu quoque cum ad eandem accessisset Ecclesiam consecratus, dictum cellerarium cum Canonicis aliis ad i osculum recepisti, eum tamen tunc temporis non nisi Canonici ad osculum admittantur: & eidem super prædictis non movisti per biennium questionem: unde petit, ut te ab ipsius super hoc molestatione indebita compescere dignemur. Verum dictus R. procurator tuus, proposuit eo adverso, quod cum idem cellerarius præbendam suam in præfati Rhemen. Archiepiscopi manibus resignasset, ipse de medietate illius nepotem suum, & de medietate alia dictum cellerarium investivit, quam adhuc detinere præsumit in tuum præjudicium, & gravamen, non permittens te libere de ipsa disponere, prout ad te dignoscitur pertinere. Et licet ad dilectos filios Decan. & Magistris G. Cornutum Parisien. & S. Rhemen. Canonicos super hoc nostræ fuerint litteræ impetratæ; cellerarius demum ad nos frustratorie appellavit, ut te posset gravare laboribus, & expensis. Idem quoque proposuit procurator, quod cum in Trecent. Ecclesia institutus olim fuerit certus Canonicojum numerus, & Capituli juramento firmatus, prædictus Archiepiscopus, qui est Legatus fuisse in Teutoniam, in Senonen. tamen provincia, cum eidem non fuerit officium legationis injunctum, institutionem hujusmodi facere non potuit ut j Legatus: quinimo est Legatus in eadem Provincia existisset, ad unicum tamen spirituale jus, quod vacabat ibidem, duos infimul Canonicos instituit sibi non licuit contra Canonicas functiones. Nam si duo unicum præbendam haberent, id esset contra b Turonen. Concilium, quod præbendam inhibet sectionem: si vero duobus in Canonicos, & fratres receptis, uni tantummodo præbenda daretur, sub expectatione alius, contra, Lateran. Concilium remaneret. Præterea licet in D. D. Gonzal. in Decretal. Tom. III. F 4 Ecclie.

Ecclēſia, in qua non eſt certus numerus prębendarum, nulla etiam prębenda vacante, in Canonicum quis poſſit aſſumi, cum intelligatur ad quoddam juſ eligi, quod ex electorum aſſenſu de novo creatur, & cum electo in Canonicum naſcitur, & definit cum deſuncto; in Ecclēſia tamen, que determinatum habet numerum prębendarum, uno dumtaxat individuo jure vacante, duo inſimul eligi non poſſunt ad illud; cum hujuſmodi ſpirituale juſ dividi, ſeu communicari nequeat inter eos. Quamquam interdum hi, ad quos ſpectat electio, de communi conſenſu augmentare valent numerum prębendarum, quoddam juſ ſpirituale de novo creando; niſi forte ſtatutum aliſiquid obviare, quod eſſet jramento in firmatum, vel cui Sedis Apoſtolicę confirmatio acceſſiſſet, hujuſmodi clauſula prohibitionis adjecta, ut ſi quidquam contra id fieret, non valeret. Propter quod inſtitutionem pręſatam nullam fuiſſe, dictus aſſeruit procurator, cum in Trecenti Ecclēſia, ſicut pręmiſſum eſt, certus fit prębendarum numerus, quem Capitulum, vel Legatus augmentare minime intendebat, vel juſ aliſiquid de novo creare. Quod ex eo argui proponēbat, quia non fuit unus ad vacantem prębendam, & alius ſimpliciter inſtitutus; ſed ad prębendam unicam ſupradictę modo vacantem extiterunt ambo recepti. Sed nec Trecent. Capitulum, ad quod prębendam collatio nullatenus pertinet, vel dictus procurator prædeceſſoris tui receptionem hujuſmodi approbare potuit, utpote contra Canones Trecent. admiferas, vel quod aliquando tempore ſuper hoc negotio fuiſſit, cum tunc temporis Ecclēſię tunc conſuetudines, & que in ea minus legitime facta fuerant, ignorares. Ad hac autem cellerarius ſic reſpondit, quod cum idem Archiepiſcopus in Trecent. Capitulo ſua ſe legationis litteras legi fecerit, & ut Legatus eo tempore ab omnibus haberetur, an Legatus in illa Provincia fuerit, non debebat ulterius in dubium revocari, maxime cum tu in prædictis litteris, quæ obtinueras contra eum, memoratum Archiepiſcopum Legatum duxeris nominandum. Adjecti inſuper, quod licite quis ad ſpiritualē fraternitatem eligi poteſt, in Canonicum, & in fratrem, nulla etiam prębenda vacante, argumentum ad hoc cujuſdam epistoſe p. decretalis inducens, in qua legitur, quod cum T. clericus, nulla in Lingonenſi Ecclēſia prębenda vacante, ab Epicoſo, & Canonicis Lingonen. ſupradicti Archiepiſcopi judicis delegati a nobis, interveniente auctoritate, in Canonicum receptus fuiſſet, & fratrem, ita quod nullius prębendę fructus perciperet, niſi loco proximo vacature. Nos attendentes, quod dictum T. in Canonicum, & fratrem recipi, non occurreret canonicis inſtitutus; & vacaturam expectare prębendam Lateran. Concilio non eſſet dubium obviare: illicite reprobat, quod licitum erat, duximus approbandum. Unde cum videtur indignum, ut is, qui recipiendus erat in Canonicum, & in fratrem, prębendę beneficio fraudaretur: Epicoſo & Canonicis Lingonen. dedimus in mandatis, ut ſi res falſiter ſe haberet, eidem T. prębendam, cum ſe facultas offerret, assignare curarent. Allegavit inſuper, quod ab Apoſtolicâ Sede frequenter hujuſmodi litterę impetrantur, ut in Ecclēſia, in qua certus eſt numerus prębendarum, nulla prębenda vacante recipiatur quis in Canonicum, & in fratrem, & eidem prębenda, cum ſe facultas obtulerit, conſeratur. Item licet Turonen. Concilium ſectionem inhibeat prębendarum, nihilominus tamen Romana Ecclēſia receptionem eorum, qui ad dimidiatas prębendas aſſumpti ſunt, in Canonicos approbando, nonnunquam ſectas prębendas ei præcipit integrari. Sed ad hoc fuit ex adverſo reſponſum, quod eſt Romanus Pontifex dimidiatum quoad temporales proventus prębendam contra Concilium Turon. illi quandoque præcipit integrari, cui juſ ſpirituale vacans fuerat cum debita integritate collatum; pro eo tamen, quod ad hujuſmodi juſ dimidium de facto, cum de jure non valeat, eſt receptus, id mandare minime conſuevit, & ex plenitudine poteſtatis, ad unicam juſ ſpirituale non vacans aliquem recipi, utilitate, vel neceſſitate penſata, valeat indulgere. Sicut de Auguſtino in q. canone invenitur, qui novo modo proventus, & conſecratus Epicoſus, incolum Valerio Epicoſo Ecclēſie Hippone. acceſſit in Cathedra, non ſuccęſſit. Et ſicut de non vacante prębenda, conceſſa tamen, & confirmata per Romanum Pontificem, cuidam clerico in Ecclēſia Lingon. & per executorē ſpiſus ad eandem etiam non vacantem recepto in prælegata legitur decretali. Pręſens vero Archiepiſcopus, qui eſt Legatus fuiſſet in prædicta provincia, abſque noſtra ſaltem licentia ſpeciali contra jura ſcriptę tenorem, & ad unicam juſ ſpirituale, quod vacabat in Ecclēſia ſupradicta, in qua certus erat numerus prębendarum, inſtituere non potuit nepotem, & cellerarium ſupradictos; cum hoc non ſolummodo Turonen. fed etiam Lateranen. Concilio obviaret. Maxime cum nec novum juſ creare intenderet, nec prębendarum numerum augmentare; quod inde colligitur, quia reſignatione cellerarii procurata, eoſdem inſtituit ad unicam prębendam vacantem. Unde nos hiſ, & aliis intellectis, cellerarium antedictum, quem præſatam prębendam conſtitit prius libere reſignaffe, ad reſtitutionem eorum, quæ ratione ſupradictę inveſtiturę tenebat, de conſilio fratrum noſtrorum ſententialiter duximus condemnandum, ei ſuper prębenda ipſa, vel ejus parte ſilentium imponentes; ita quod per hoc ſupradictę G. nullum præjudicium generetur, maxime cum res inter alios acta, non nocet regulariter aliis, juxta canonicas, & legitimas ſactiones. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam noſtrę diſtinctionis infringere, vel ei auſu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præſumpſerit, &c. uſque incurſum. Datum Romę apud Sanctum Petrum, Kal. Maii, Pontificatus noſtri Anno XIII.

NOTÆ.

a Trecenti. Ita legitur in quarta collectione, ſub hoc tit. c. 1. & lib. 1. epistoſ. Iſidori. 13. epistoſ. 72. apud Bolquetum. Herveus hic electus fuit in Tricacinum Præſulem in Curia Romana a Canonicis ibidem commemorantibus, ex conſenſu aliorum, & annante Innocent. III. ut reſert Cambobac. in antiq. Tricacini; obiit penitus virtutibus anno 1223. Cajus animi dotes, & tempus Præſulatus ſatis exprimitur hoc epitaphio ejus ſepulcro appoſito. Præſul Trecentiſ, prius autem Parieſiſ; Verbi jam Domini Doctör, de corte Martini; Pauſera gente ſanus tacet Herveus hic tumularus; Ciliatum, chorda, ſeunina, lamina ferri; Cum reſſit corio faciente me ad ſylvera ferri; Anno milieno, hiſi centenoque, viceno Turno, cum reddo polo ſpirituum, oſſaque ſolo; Anno ſepteno dono queque Pontificatus; Et ſexto nono Julii tranſmigre beatus. De Trecentiſ Ecclēſia jam plura notavi in c. 6. de conſtit. Cellerarius. Cellerarius, ſeu Cellerarius dicitur, qui penes Ecclēſia aſervando, & diſpenſando præponitur, cuique tritici, & vini diſpenſatio commiſſa eſt. Concilium Franford. can. 13. ibi: Ut cellerarii in monaſteriiſ avari non eligantur. De Benedic. c. 31. ſue regule, ibi: Ut cellerarius monaſterii eligatur de congregatione. Fructuoſus Epicoſus, c. 6. ſue regule, ibi: Eligatur cellerarius bone pietatis, probatus, quem communiſ eligent collatio. Cap. cum ad monaſterium, de ſtat. monach. lex nominativuſ, ſi. manuum, teſtam. 13. de inſtr. legato, cellerarius dicitur, qui præpoſitus eſt, ut rationes ſalvę ſint: notantur poſt Meurſium, Briſſonium, & alios Lexicographoſ Petr. Greg. l. 5. ſynagoga. c. 40. n. 6. Alberic. in d. verbo Cellarium; hodieque in aliquibus Ecclēſiis Cathedralibus, & paſſim in monaſterii� eligitur unuſex aliis, qui cellario præponatur, vulgo appellatur Cellerero, de quo in præſenti, & in d. c. cum ad monaſterium. De eo agunt Benedic. ſ. Etrenus, l. 2. diſ. 7. monaſt. tit. 7. diſ. 4. Cælar. de Eccl. hierarch. q. 2. pre. q. 5. n. 15.

c G. Rhenenſi. Præſerant huic Ecclēſie temporibus Innocentii duo G. unus Guillelmus, Albalmanus dictus, filius Theobaldi Campanie Comitis, qui Cardinalis creatus, ut Legatus miſſus fuit in Galliam a Lucio III. alter Guido, Abbas Clarevalleſis, de quo Innocentium hic agere notavit Bolquetus in præſenti, non levi ductus fundamento; nam Guido in Germaniam miſſus fuit, ut legitur in Chron. Belgico, anno 1206. ibi: Guido Abbas Cliterciēſis, cum quibuſdam Abbatibus ſuis Romanam proſeſſicetur. Ex non multo poſt: Pa. pa Innocentius fecit eum Epicoſum Cardinalem Præſenti. num, & miſt in partes Almannie Legatum. Idem apud Cæſarium Miſerum in chronico Cliterci. De eo agit Illuſtr. Manriq. t. 1. annal. Cliterci. in ſerie Abbatum Cliterci. anno 1202. d. Nepoti ſuo. Ex ſtrate videlicet, ut communiter nepotes a patris appellentur: notavi in c. 2. de arb. c. Prædeceſſoriſ tui. Garnerii videlicet, qui electioni Franci Imperatoris interſuit, & ſuffragium dedit, deſceſſitque anno 1193. ut reſerant Camuzat, & Chenu in Eccl.ſ. Tricac. f. Et Evangelium. Quod proprium Canonicorum eſt in illis Ecclēſiis, ubi uſus invaluit, ut præſbytero celebrante tanquam Canonici Epistoſolam, & Evangelium legant, ut probant Barboſa de Canoniciſ c. 34. per tot. & in Summa Apoſt. collect. 97. g. Interſuit. Canonici enim eo ipſo, quod Canonici eſt, omnia hæc munia obire poteſt, ſi ſacris ordinibus initiatus eſt. Barboſa de Canoniciſ, c. 37. per tot. h. Conſuetudines aſſignari. Sunt domus clauſtrales, quæ aliis, quam Canonicis dari non poſſunt, quæ Canonicorum vocantur, & plena gaudent libertate, ex conceſſione Hugonis Comit. Trecentiſ anno 1104. apud Camuzat ibi: Dedit igitur Ecclēſie Trecentiſ B. Petri, & S. Salvatoris libertatem et domorum Canonicorum, videlicet ut nemo præſumat eas deinceps violare. De eis agemus in c. 1. de immun. Eccl.ſ. i. Ad oculum. Varia genera oculorum legimus in utroque jure, & apud bonæ note Interpretes; alia enim ſunt honoraria, quæ videlicet manibus, ſeu pedibus Imperatorum inſiguntur, de quibus, & purpura adoratione, agit in l. 1. c. de Comitibus, & Tribun. lib. 12. l. 4. c. de Conſultibus, l. 1. c. de præſepitiſ ſacri tubic. l. 1. c. de domoſ. & præſepitiſ. l. 2. c. de ſilva.